CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador VAGNER CHEFER  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição

PROJETO DE LEI Nº 87/2021

Denomina “Praça Severino Bil” a praça na Rua: Beija
Flor  esquina  com  a  Rua:  Uirapuru  e  dá  outras
providências;

Art. 1º Fica por esta Lei, denominado Praça Severino Bil, logradouro público do
Município, ainda não nominado, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a
comunidade araucariense.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de junho de 2021.

VAGNER CHEFER

Vereador

Assinado por Vagner Jose Chefer, vereador em 08/06/2021 as 16:28:02.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74950&c=5NDA28.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74950&c=5NDA28

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

O fundador da Associação Esportiva Vencer de Araucária, Severino Saturnino do

Nascimento, o Bil, que morreu  dia 16  de agosto 2016. Bil sempre foi um apaixonado

pelo futebol e teve a ideia de criar o projeto, sem fins lucrativos, para dar oportunidade

às crianças carentes, de praticar um esporte.  A morte do aposentado gerou comoção

por tudo que ele fez pelas crianças e jovens de Araucária, em especial da Associação

Vencer, que está em atividade desde o ano 2000 de sua autoria. O legado que você

deixou é de uma pessoa honesta, modesta e que sempre procurou ajudar as pessoas.

Uma singela homenagem ao Bil que trabalhou como pintor, vigilante, mas se encontrou

no trabalho social que fazia no campo do complexo Caic no nosso Município tirando

crianças  da  rua,  mantendo  elas  longe  das  drogas,  contribuindo  para  se  tornarem

pessoas melhores. Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação

deste Projeto de Lei.

VAGNER CHEFER

Vereador

Assinado por Vagner Jose Chefer, vereador em 08/06/2021 as 16:28:02.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74950&c=5NDA28.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74950&c=5NDA28

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

Assinado por Vagner Jose Chefer, vereador em 08/06/2021 as 16:28:02.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74950&c=5NDA28.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=74950&c=5NDA28